(50) LL. GG. Mgr Archevêque de Toulouse et Mgr l'évêque de Limoges.

(51) « Etsi enim anniversariis feriis hunc diem celebramus : at nunquam cessat studiosæ adventionis multitudo, ac tornicarum similitudinem servat ea que huc perinet via publica, cum alii qui-

dem ascendunt, alii vero venientibus cedant... » etc. (De S. Theod.)

(52) « Quam ob causam hunc præ ceteris omnibus locum diligo. » (S. Joax. Curys, de S. Droside, I. 2.)

sunt, et dixerunt : Adsumus, et luxerunt ei cum jucunditate qui fecit illas. (Baruch, III, 35.) Des rapports secrets et permanents ont été établis entre l'Église triomphante et l'Église militante; et quand Dieu nous destine de nouveaux combats sur la terre, presque toujours il nous montre de nouveaux alliés et de puissants défenseurs dans les cieux : *De cælo dimicatum est contra eos. Stellæ manentes in ordine et cursu suo adversus Sisaram pugnaverunt. (Judic., V, 20.)*

Permettez que je signale, par deux ou trois traits contemporains, cette harmonie merveilleuse, cette corrélation frappante entre les mouvements qui s'accomplissent ici-bas, et les astres nouveaux qui rayonnent au cycle divin de l'Église.

Par exemple, au moment où la patience divine est à bout, fatiguée par mille ans de perfidie, de rébellion et d'ingratitude de la part des races orientales, lesquelles, après s'être opiniâtement soustraites à la douce et généreuse autorité du Père que Dieu leur a donné en Occident, n'aspirent plus qu'à se courber servilement sous la verge du maître qui leur est né des flancs de l'Aquilon; au moment, dis-je, où le Seigneur Dieu des armées, jetant dans son creuset les éléments les plus hétérogènes, et se forgeant un faisceau d'armées étonnées du prodige qui les accouple dans sa main, s'avance avec ses bataillons si disparates, prêts à verser le feu de son courroux, et peut-être aussi celui de son amour, sur tous ces peuples abâtardis par qui la tunique de son Fils est sacrilègement divisée en deux parts, et le giron de son Eglise privé de toute une moitié de la famille : eh bien ! à ce moment-là même, malgré mille obstacles et mille menaces, Bobola, le martyr des Cosaques, la victime des hordes schismatiques qui ont inventé pour son supplice des raffinements de torture inconnus de Néron et de Dioclétien, Bobola, secouant l'obscurité dans laquelle sa cause languissait depuis un siècle, et prenant solennellement place sur nos autels : Je vous le demande, M. T. C. F., vous tous qui croyez en une Providence qui régit le monde, et surtout qui conduit avec un soin plus divin, s'il est possible, les choses de l'ordre religieux et surnaturel, ne voyez-vous là qu'une coïncidence fortuite? N'admirez-vous pas avec moi comment, à l'appel du chef de l'Église, qui, de cette façon du moins, s'est mis à la tête d'une expédition que les dissidences religieuses de l'Occident ne lui permettaient plus de diriger comme autrefois, cette étoile cachée est venue dire : *Me voici*, et se faire en quelque sorte la colonne lumineuse de nos phalanges pour les conduire à la victoire : *Stellæ vocatæ sunt et dixerunt : Adsumus... Stellæ manentes in ordine et cursu suo, adversus Sisaram pugnaverunt. De cælo dimicatum est contra eos.*